
1 

 

__________________________________________________________ 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 D.P.G.R. n. 22/2021, è 
pubblicata all’Albo online del sito della 
Regione Puglia, dove resterà affissa, a 
partire dalla data di esecutività, per 10 
giorni consecutivi 
 
 

 

 

 

 

N. 309 del 30/07/2021 
del Registro delle determinazioni 

 
 
Codice CIFRA: 171/DIR/2021/00309 

OGGETTO: CUP B39J210054100002 – CIG 8760362F67 - LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2020, n. 35 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della 
Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2021”– art. 39 “Cavità pugliesi e opera dantesca - 
celebrazioni 700 anni dalla morte di Dante Alighieri”. Affidamento incarico e impegno di spesa. 

Il giorno 30/07/2021 nella sede della Sezione Economia della Cultura sita in Bari, Fiera del Levante - 
Padiglione 107, Lungomare Starita, 4 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Visti: 
 

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 165/01;  
- l'art. 32 della Legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
- l'art.18 del D.lgs. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;  
- il Regolamento UE n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati), e il successivo D. Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016";  

- la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato "Modello ambidestro 
per l'innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA" — approvazione atto di alta 
organizzazione; 

- il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015 di adozione del suddetto 
Modello organizzativo; 

Codifica adempimenti L.R.15/08(trasparenza) 

Ufficio istruttore 

Sezione Economia della 
Cultura 

Servizio Cultura, Arti, Cinema 
e Spettacolo 

 Servizio Promozione e 
Sviluppo delle Economie 
Culturali      

Tipo materia 

L.R. 06/2004 
 PO Fesr 2014-2020 
PO 2014-2020 
 APQ                        
Altro 

Privacy  Si                          No 

Pubblicazione 
integrale 

Si                           No 



2 

 

- il DPGR n. 316 del 17/05/2016 "Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni" 
pubblicato sul BURP ord. n. 58 del 19/05/2016;  

- la DGR n. 1974 del 07/12/2020 di approvazione dell’Atto di Alta organizzazione. Modello organizzativo 
MAIA 2.0”; 

- il DPGR n. 22 del 22/01/2021 di “Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello organizzativo MAIA 
2.0”, successivamente modificato e integrato dal DPGR 10 febbraio 2021 n. 45; 

- la DGR n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della Cultura e 
successivi provvedimenti di proroga dell’incarico al 31/08/2021; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Direttore del Dipartimento risorse finanziarie 
e strumentali, personale e organizzazione di conferimenti incarichi di direzione dei Servizi e successivi 
atti di proroga; 

- le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, approvate con DGR n. 382 del 19/03/2020 e ss.mm. 
 
Visti, altresì 

 
- il decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., contenente le Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n.42 e s.m.i; 

- la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 
e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”; 

- la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”. 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021 – 2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”. 

Premesso che: 

 
- la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, la 

musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative 
di produzione e divulgazione; 

- in attuazione dei predetti principi, la Regione ha approvato la Legge n. 6 del 29 aprile 2004 “Norme 
organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle attività culturali”; 

- la Regione Puglia, al fine di delineare la propria strategia di sviluppo culturale e, quindi, le azioni di 
valorizzazione, innovazione e promozione dell’intero sistema culturale, nonché le priorità di 
intervento, ha adottato un Documento Strategico di Piano della cultura della Regione Puglia 2017-
2026 denominato “PiiiLCulturaPuglia” la cui approvazione è avvenuta con propria deliberazione n. 543 
del 19 marzo 2019; 

- il summenzionato Documento si pone, altresì come obiettivo da perseguire, la fruizione del patrimonio 
materiale e immateriale, la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate 
 
Considerato che: 
 

- il 2021 è l'anno del settecentenario della morte di Dante Alighieri, avvenuta a Ravenna, suo luogo 
d’esilio, nella notte tra il 13 e il 14 settembre del 1321; 

- in tutta Italia si stanno programmando tantissime iniziative culturali volte a celebrare il Sommo Poeta, 
simbolo dell’unità del nostro Paese; 

- anche la Regione Puglia si appresta a celebrare il settecentesimo anniversario dalla scomparsa di 
Dante con una serie di attività culturali disseminate su tutto il territorio regionale; 

- nella Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2021” è 
previsto l’art. 39 “Cavità pugliesi e opera dantesca - celebrazioni 700 anni dalla morte di Dante 
Alighieri” volto a valorizzare l’ingente patrimonio carsico epigeo e ipogeo pugliese; 

- il summenzionato articolo di legge prevede al comma 1 “Al fine di divulgare l’ingente patrimonio 
carsico pugliese e in concomitanza con le celebrazioni per i 700 anni dalla morte di Dante Alighieri, la 



3 

 

Giunta regionale attiva una procedura a evidenza pubblica per la realizzazione di un documentario o 
film breve, un reportage fotografico e un diario di viaggio sul tema delle cavità pugliesi e l’opera 
dantesca”; 

- la selezione, pertanto, sarà attivata attraverso una procedura ad evidenza pubblica rivolta 
esclusivamente ad autori di comprovata e riconosciuta esperienza nazionale nei campi della regia, 
della fotografia e della narrazione; 

- la citata legge di Bilancio 2021 prevede lo stanziamento di € 60.000,00, nell’ambito della missione 5, 
programma 2, titolo 1; 

- nella Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021 – 2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”, al capitolo di spesa n. U0502042 "Cavità pugliesi e opera dantesca – Celebrazione 700 
anni dalla morte di Dante Alighieri (art. 39 L.R. 35/2020 Bilancio di previsione 2021-2023)” è imputato 
l’importo di € 60.000,00 quale copertura finanziaria dell’Avviso di cui al presente provvedimento. 

- l’art. 1, co. 2, lett. a), della legge n. 120/2020 sostituisce fino al 31.12.2021, l’art. 36, co. 2, lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016; 

- con determinazione dirigenziale n. del 17.5.2021, n. 177 si è provveduto ad approvare l’Avviso 
per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate all’aggiudicazione di un servizio di 
realizzazione di un documentario o film breve, un reportage fotografico e un diario di viaggio 
sul tema delle cavità pugliesi e l’opera dantesca, a valere sulle risorse del bilancio regionale 
autonomo e la relativa modulistica di seguito elencata, parte integrante dell’Avviso medesimo:  

- All 1: Istanza di manifestazione di interesse 
- All 2: Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti d’ordine generale e speciale. 

- La manifestazione di interesse è stata pubblicata sul BURP Bol. n.69 del 20-05-2021 oltre che sul 
portale della Regione Puglia; 

- A seguito della pubblicazione sono pervenute le seguenti due richieste di partecipazione: 
 
 Manifestazione di interesse "Cavità pugliesi e opera dantesca" - Avviso approvato con D.D. n. 177 del 

17/05/2021 

Pubblicazione sul BURP: n. 69 del 20/05/2021 
 

  

Data scadenza presentazione domande: 04/06/2021 
 

  
         

Progressivo 
Data arrivo 
PEC Nr. Protocollo Ditta Indirizzo PEC 

1 25/05/2021 
r_puglia/AOO_171/PROT 
/26/05/2021/0002732 Carlos Solito carlossolito@pec.it 

2 02/06/2021 
r_puglia/AOO_171/PROT 
/03/06/2021/0002928 10D Film Srl 10dfilm@pec.it 

 
Si è pertanto provveduto a verificare il possesso, da parte di tutti i soggetti candidati, dei: 
 

 requisiti di carattere generale e capacità di contrarre con la pubblica amministrazione. 

 requisiti di capacità tecnica organizzativa derivanti da un’esperienza almeno biennale nella 

progettazione e realizzazione di azioni innovative in uno o più ambiti di cui alla presente 

manifestazione. 

 requisiti di capacità economico finanziaria a sostenere gli oneri inerenti alla progettazione e 

all’attuazione delle azioni per le quali viene espressa la candidatura. 

- con nota del 14.7.2021, n. AOO_171/0003972 e n. AOO_171/0003973, preso atto del possesso dei 
requisiti da parte di entrambi i soggetti candidati, si è proceduto a richiedere l’invio dei progetti 
esecutivi e l’esplicitazione dei costi anche in virtù dell’incontro tenutosi in data 9 luglio 2021, in 
modalità on line; 
 

- con verbale del responsabile del procedimento del 29 luglio 2021, a seguito della ricezione dei progetti 
esecutivi, si è provveduto, a mente dell’avviso, ad individuare il soggetto cui affidare lo svolgimento 
delle attività per un importo complessivo e comprensivo di IVA pari a € 59.950,00; 
 
Tenuto conto  



4 

 

- che si intende procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a), 
del d.l. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, così come 
modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, e fermo restando quanto previsto dall’art. 30 del 
D. Lgs. 50/2016, e precisamente, del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 
rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese; 
 

- che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 secondo periodo 
del  del D.Lgs. 50/2016 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 
In attuazione degli indirizzi stabiliti dal su citato articolo di legge, con il presente provvedimento si 

rende necessario procedere all’affidamento diretto per la realizzazione dei servizi di: 

 Un documentario o un film breve della durata compresa fra i 20 (venti) e 30 (trenta) minuti. 

Dovranno essere prodotte 3 (tre) clip della durata massima di 1 (un) minuto a scopi 

promozionali; 

 Un reportage fotografico composto da un numero di scatti compreso tra le 50 (cinquanta) e 

le 100 (cento) unità. Ogni fotografia dovrà essere corredata di didascalia e geolocalizzazione 

in QRcode. E’ consentita l’aggiunta di ritocchi o elementi grafici, oltre che l’utilizzo di elementi 

scenici minimali. E’ richiesta inoltre l’ideazione e realizzazione di n. 3 (tre) scatti concepiti per 

stampa in gigantografia ad uso photo corner; 

 Un diario di viaggio che racconti l’itinerario, fruibile digitalmente per intero o per singole 

tappe, alla scoperta dei siti carsici pugliesi. Il diario dovrà essere arricchito da illustrazioni e 

citazioni tratte dalle opere dantesche, eventualmente corredato da una raccolta di leggende, 

nomi, nomignoli storici e popolari, da riportare anche in dialetto. 

VERIFICA Al SENSI DEL d.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. - Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell’atto all’Albo o sul sito istituzionale, fatte salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs 196/03 e ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili 
per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 e s.m.e ii. 

 

 BILANCIO: Autonomo   

 Esercizio Finanziario: 2021 

 C.R.A.: 63-02 - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio -  
 Capitolo di spesa:  U0502042 "Cavità pugliesi e opera dantesca – Celebrazione 700 anni dalla 

morte di Dante Alighieri (art. 39 L.R. 35/2020 Bilancio di previsione 2021-2023)”  

 Missione: 05 — Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali  

 Programma: 02 —Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale  

 Codifica Piano dei conti Finanziari di cui al D.lgs. 118/2011 e s.m.i.: U.1.03.02.99.000 

 Codice UE: 8  

 Importo somma da impegnare: € 59.950,00  

 Beneficiario: Carlos Solito - via Eliodoro Capobianco, 27 - Nusco (AV)  

 C.F./P. IVA: SLTCLS76S16E205E – 03116250717 

 Pec: carlossolito@pec.it 



5 

 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
- di affidare, in attuazione degli indirizzi stabiliti dall’articolo 39 della Legge Regionale 30/12/2020 

n. 35, il servizio di realizzazione di un documentario o film breve, un reportage fotografico e un 
diario di viaggio sul tema delle cavità pugliesi e l’opera dantesca, alla ditta  Carlos Solito - via 
Eliodoro Capobianco, 27 - Nusco (AV) CF /P. IVA: SLTCLS76S16E205E – 03116250717; 

- di impegnare la spesa di € 59.950,00 a valere sul capitolo U0502042 "Cavità pugliesi e opera 
dantesca – Celebrazione 700 anni dalla morte di Dante Alighieri (art. 39 L.R. 35/2020 Bilancio di 
previsione 2021-2023)” secondo quanto espressamente riportato nella sezione adempimenti 
contabili; 

- di precisare, sin da ora, che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 

e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il dirigente della Sezione Economia della Cultura; 
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre 
il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sul 
portale regionale www.regione.puglia.it; 

- di notificare il presente provvedimento al beneficiario a seguito dell’avvenuta esecutività del 
presente provvedimento.  
 
Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal D. L.gs 
196/03 e ss.mm. e dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali. 
Inoltre: 

 

 Causale: affidamento del servizio di realizzazione di un documentario, reportage fotografico e 
diario di viaggio sulle Cavità pugliesi e l’opera dantesca - celebrazioni 700 anni dalla morte di 
Dante Alighieri” 

Dichiarazioni e/o Attestazioni: 
Vista la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”; la 
Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”; la Deliberazione di Giunta 
regionale n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021 – 2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”, si attesta:  
- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;  
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;  
- Dichiarazione relativa alla certificazione antimafia: non si procede all’acquisizione in quanto ricorrono 
le condizioni di esclusione previste dall’art. 83, comma 3 lett. b) del D.Lgs. n. 159/2011;  
- Certificazione DURC: è stata acquisita certificazione DURC prot. INPS_27292306 del 30/07/2021 con 
scadenza al 27/11/2021;  
- Tracciabilità: CUP B39J210054100002 – Smart CIG 8760362F67;  
- Trasparenza: si adempirà agli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n.33 
successivamente all’approvazione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e 
Ragioneria. 
  
 

  
Il Dirigente della Sezione  

Mauro Paolo Bruno 
Firmato digitalmente 

 

http://www.regione.puglia.it/


6 

 

a) è composto da n. 6 facciate, è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e 
sarà conservato nei sistemi di archiviazione digitale, ai sensi delle “Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente” prot. n. AOO_175/1875 
del 28.05.2020; 

b) diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte degli uffici della 
Sezione Bilancio e Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;  

c) sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito istituzionale www.sistema.puglia.it; 

d) sarà trasmesso per la chiusura del processo di formazione dell’atto amministrativo, all’Archivio di 
Consultazione tramite la piattaforma CIFRA, ai sensi delle “Linee Guida del Segretario generale della 
Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente, sopra citate; 

e) sarà trasmesso al Servizio “comunicazione istituzionale” della Regione Puglia per la pubblicazione 

sul portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P. 
                                                          
Il Dirigente della Sezione 

Mauro Paolo Bruno 
 
       

                                                                                                                     
 
Si attesta che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è stato espletato 
nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
Il provvedimento è redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 e ss.mm.ii e dal Regolamento (UE) n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali. 
 
 
 

Il Dirigente della Sezione 
Mauro Paolo Bruno 

Firmato digitalmente 

http://www.sistema.puglia.it/

		2021-07-30T14:35:42+0200
	Bruno Mauro Paolo




